

כאן לגבי אכילת קרבן פסח, "ואכלו את הבשר בלילה הזה" ונאמר להלן לגבי מכת בכורות [שמות יב] "ועברתי בארץ מצרים בלילה הזה". מה להלן עד הצות, שהרי בחצות היתה מכת בכורות, אף כאן אכילת פסח היא <sup>2</sup> עד הצות!

אמר לו רבי עקיבא: והלא כבר נאמר: "ואכלתם אותו בחפזון", ומשמע עד שעת חפזון, השעה שנחפזו ללכת ולצאת ממצרים, והיינו לאור הבוקר, שהרי כתיב "ואתם לא תצאו איש מפתח ביתו עד בקר".

אם כן, מה תלמוד לומר "בלילה הזה"?

שיכול יהא פסח ככל הקדשים הנאכלים ביום, ויהא נאכל הפסח קודם הלילה אם ירצה.

תלמוד לומר: "בלילה", לומר לך: רק בלילה הוא נאכל, ואינו נאכל ביום!

לעשרה עשרונות בחמץ. ולמאן דאמר "לא הוי היקש" ניחא.

אלא למאן דאמר "הוי היקש", מאי איכא למימר? כיצד חוזר החמץ ומלמד בהיקש למצה?

ומתצינן: "תביאו" יתירא, ריבויא הוא לחמץ שבתודה שיהא עשרון לכל חלה. שהרי בשתי הלחם מיותר הוא, וכאילו נכתב בתודה עצמה. ולא מהיקש הוא נלמד וחוזר ומלמד למצה.

שנינו במשנה: הפסח אינו נאכל אלא עד חצות.

והוינן בה: מאן הוא תנא דמתניתין דסבירא ליה שאינו נאכל אלא עד חצות?

אמר רב יוסף: רבי אלעזר בן עזריה היא. דתניא: רבי אלעזר בן עזריה אומר: נאמר

לויקרא [ז יב טז] וברש"ש מנחות [פ].

2. כתוב בתוספתא [פסחים פ"ה ה"י] שפסח אינו נאכל אלא עד חצות, אבל אין נעשה נותר עד עלות השחר, וכן אם חשב בזריקה לאכול מהבשר אחר חצות אינו נעשה פיגול בזה.

ויש מהאחרונים שמפרשים שזה לפי רבי עקיבא שרק מדרבנן נאכל עד חצות, [ויעויין בתוס' מנחות כ ב בתוך דבריהם שכתבו שיתכן שיהיה באופן זה פיגול מדרבנן].

אולם הליקוטי הלכות מקשה שהרי הגמרא לקמן מדקדקת מהלשון "אינו נאכל אלא עד חצות" שהוא מן התורה.

ולכן תירץ שאמנם נלמד מפסוק שאינו נאכל אחר חצות, מכל מקום מאחר ונכתב בתורה "ולא תותרו ממנו עד בוקר", אם כן מוכרח

שאינו נעשה נותר ואינו נפסל משום פיגול עד הבוקר, וכל איסורו אחר חצות אינו אלא בעשה,

וכן הביא בשם הרמ"ע מפאנו והפרי מגדים.

והאור שמח [חמץ ומצה ו א] חידש שיש

שני דינים באכילת קרבן פסח: א. המצוה

המיוחדת של אכילת פסח. ב. המצוה הכללית

של אכילת קדשים, והדין שנאכל רק עד חצות,

נאמר רק במצוה המיוחדת של קרבן פסח, אבל

גם אחר חצות הוא נאכל כמו שאר קדשים, ורק

שאינו מקיים בזה אלא את המצוה הכללית של

אכילת קדשים, והפסיד את מצות הפסח.

ובחידושי הגר"ז [לעיל ט] הביא בשם

הגר"ח כעין דברי האור שמח, אלא שהוסיף

שבאמת אחר חצות אסור לאכול מבשר הפסח,

אולם באמת אין זה מהלכות הקרבן עצמו

שנעשה אז נותר, אלא הוא דין במצוה המיוחדת